
ГБУ «ПОО «АСТРАХАНСКИЙ БАЗОВЫЙМЕДИЦИНСКИЙ
КОЛЛЕДЖ»

П Р И К А З

№ 184-од «24» сентября 2020 г.

Об утверждении Порядка оформления
возникновения, приостановления и
прекращения образовательных отношений

В целях реализации статьи 30 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом колледжа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить согласованный с Советом колледжа прилагаемый
Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения
образовательных отношений между ГБУ «ПОО «Астраханский базовый
медицинский колледж» и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора А.О. Аверкина



УТВЕРЖДЕНО

Советом колледжа

Протокол № 1 от 27.08.2020г.

УТВЕРЖДЕНО

Приказ № 184-од от 24.09.2020 г.

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения
образовательных отношений между ГБУ «ПОО «Астраханский базовый
медицинский колледж» и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом колледжа и
регламентирует оформление возникновения, приостановления и
прекращения образовательных отношений между ГБУ «ПОО «Астраханский
базовый медицинский колледж» и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее –
Порядок).

1.2. Под образовательными отношениями понимается освоение
обучающимися содержания образовательных программ.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является
приказ о приеме (зачислении) лица для обучения в колледж.

2.2. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или)
юридических лиц изданию приказа о приеме (зачислению) лица на обучение
в колледж, предшествует заключение договора об оказании платных
образовательных услуг в соответствии с Условиями приема на обучение в
соответствующем учебном году по договорам об оказании платных
образовательных услуг и Правилами оказания платных образовательных
услуг в ГБУ «ПОО «Астраханский базовый медицинский колледж».

2.3. В случае приема на целевое обучение изданию приказа о приеме
(зачислении) лица на обучение в колледж, предшествует заключение
договора о целевом обучении. Прием на целевое обучение осуществляется в
соответствии со статьями 56 и 71.1 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» и принятых на его основании Постановлений
Правительства Российской Федерации.

3. Договор об образовании

3.1. Договор об образовании заключается в простой письменной форме
между колледжем и лицом, зачисленным на обучение (родителями



(законными представителями) несовершеннолетнего, и содержит следующие
сведения:

а) полное наименование исполнителя - колледжа;
б) место нахождения исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика,

телефон (при наличии) заказчика и (или) законного представителя
обучающегося;

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного
представителя обучающегося;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и
(или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия
представителя исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место
жительства, телефон (указываются в случае оказания платных
образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком
по договору, при наличии);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и
обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их
оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности
(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы
(часть образовательной программы определенных уровня, вида и (или)
направленности);

л) форма обучения;
м) сроки освоения образовательной программы или части

образовательной программы по договору (продолжительность обучения по
договору);

н) вид документа, выдаваемого обучающемуся после успешного
освоения им соответствующей образовательной программы (части
образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой

оказываемых платных образовательных услуг.
3.2. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права

лиц, имеющих право на получение образования определенных уровня и
направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее -
поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им
гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством
Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие
права поступающих и обучающихся или снижающие уровень
предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не
подлежат применению.

3.3. Примерные формы договоров об образовании по образовательным



программам среднего профессионального образования программам
утверждаются Министерством просвещения Российской Федерации.

4. Договор о целевом обучении

4.1. Целевое обучение осуществляется на основании договора о целевом
обучении, заключенного между гражданином, поступающим на обучение по
образовательной программе либо обучающимся по образовательной
программе, и заказчиком целевого обучения.

4.2. Существенными условиями договора о целевом обучении являются:
а) обязательства заказчика целевого обучения:
по организации предоставления и (или) предоставлению гражданину,

заключившему договор о целевом обучении, в период обучения мер
поддержки, включая меры материального стимулирования, оплату
дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых за рамками
образовательной программы, осваиваемой в соответствии с договором о
целевом обучении, предоставление в пользование и (или) оплату жилого
помещения в период обучения, и (или) других мер;

по трудоустройству гражданина, заключившего договор о целевом
обучении, не позднее срока, установленного договором о целевом обучении,
с указанием места осуществления трудовой деятельности в соответствии с
квалификацией, полученной в результате освоения образовательной
программы;

б) обязательства гражданина, заключившего договор о целевом
обучении:

по освоению образовательной программы, указанной в договоре о
целевом обучении (с возможностью изменения образовательной программы
и (или) формы обучения по согласованию с заказчиком);

по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в
соответствии с полученной квалификацией с учетом трудоустройства в срок,
установленный договором о целевом обучении.

5. Изменение образовательных отношений

5.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения
условий получения обучающимся образования по конкретной основной или
дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой
изменение взаимных прав и обязанностей колледжа и обучающегося.

5.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по
инициативе обучающегося (родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме,
так и по инициативе колледжа.

5.3. Основанием для изменения образовательных отношений является
распорядительный акт (приказ) колледжа, изданный директором или



уполномоченным им лицом. Если с обучающимся (родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего обучающегося) заключен договор об
образовании, в него вносятся соответствующие изменения путем
заключения дополнительного соглашения.

5.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
колледжа, изменяются с даты издания приказа или иной, указанной в нем
даты.

6. Прекращение образовательных отношений

6.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением
обучающего из колледжа в связи с получением образования (завершением
обучения).

6.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в
следующих случаях:

1) по инициативе обучающегося (родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося), в том числе в случае перевода
обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в
другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) по инициативе колледжа в случае применения к обучающемуся,
достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по
профессиональной образовательной программе обязанностей по
добросовестному освоению такой образовательной программы и
выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения
порядка приема в колледж, повлекшего по вине обучающегося
(родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося),
его незаконное зачисление в колледж;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося (родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) и колледжа,
в том числе в случае ликвидации колледжа, аннулирование лицензии на
осуществление образовательной деятельности.

6.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося) не влечет для него каких-либо дополнительных, в том числе
материальных, обязательств перед колледжем, если иное не установлено
договором об образовании.

6.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ колледжа, изданный директором или уполномоченным им лицом, об
отчислении обучающегося из колледжа.

6.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
колледжа, прекращаются с даты его отчисления из колледжа.

6.6. При досрочном прекращении образовательных отношений колледж



в трехдневный срок после издания приказа об отчислении выдает
отчисленному лицу справку об обучении. При необходимости возврата
денежных средств при досрочном прекращении договора об образовании,
заказчиком подается заявление на возврат денежных средств с приложением
реквизитов счета, на который должны быть возвращены денежные средства.

7. Восстановление на обучение в колледже

7.1. Лицо, отчисленное из колледжа по инициативе обучающегося до
завершения освоения основной профессиональной образовательной
программы, имеет право на восстановление для обучения в колледже в
течение пяти лет после отчисления из колледжа при наличии в нем
свободных мест и с сохранением прежних условий обучения, но не ранее
завершения учебного года (семестра), в котором указанное лицо было
отчислено.

7.2. Порядок и условия восстановления в колледж обучающегося,
отчисленного по инициативе колледжа, определяются Положением о
порядке перевода, восстановления и отчисления студентов ГБУ «ПОО
«Астраханский базовый медицинский колледж».


